
г. Нижний Новгород №

Министерство
культуры Нижегородской области

П Р И К А З

О внесении изменений в паспорт регионального проекта «Сохранение
культурного и исторического наследия»

В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области
от 04.09.2023 №806 «Об утверждении Порядка разработки, реализации,
мониторинга и оценки эффективности государственных программ
Нижегородской области», постановлением Правительства Нижегородской
области от 30.04.2014 № 299 «Об утверждении государственной программы
«Развитие культуры Нижегородской области»

п р и к а з ы в а ю:
1. Внести изменение в Паспорт регионального проекта «Сохранение

культурного и исторического наследия», утвержденный приказом министерства
культуры Нижегородской области от 14.12.2023 № 416, изложив его в редакции
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Действие настоящего приказа распространяется на правоотношения,
возникшие с 18.12.2025.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр Н.Е.Суханова



1 2

1.

1.1. Увеличение книговыдачи в субъектах Российской 

Федерации по отношению к предыдущему году

2.

2.1. Доля отреставрированных объектов культурного 

наследия от общего количества таких объектов, 

запланированных к сохранению до 2030 года

1 2 16

1.

1.1. Увеличение книговыдачи в субъектах Российской 

Федерации по отношению к предыдущему году

101

2.

2.1. Доля отреставрированных объектов культурного 

наследия от общего количества таких объектов, 

запланированных к сохранению до 2030 года

60

2026

1 2 9

1.

1.1. Переоснащены муниципальные библиотеки по 

модельному стандарту

5

1.1.1.

1.2. Проведены мероприятия по комплектованию 

книжных фондов библиотек муниципальных 

образований и государственных общедоступных 

библиотек субъектов Российской Федерации 

6

1.2.1.

2.

Повышен уровень комплектования библиотек, созданы условия для устойчивого развития библиотечной сети страны, роста востребованности библиотек у населения, обеспечивающих реализацию конституционных прав граждан на свободный доступ к информации, их приобщение к ценностям 

российской и мировой культуры, практическим и фундаментальным знаниям, а также на творческую самореализацию

Реализация к концу 2027 года не менее 6 проектов по сохранению объектов культурного наследия

Повышен уровень комплектования библиотек, созданы условия для устойчивого развития библиотечной сети страны, роста востребованности библиотек у населения, обеспечивающих реализацию конституционных прав граждан на свободный доступ к информации, их приобщение к ценностям 

российской и мировой культуры, практическим и фундаментальным знаниям, а также на творческую самореализацию

X Единица 1 2021 4 5 7 Приобретение 

товаров, работ, услуг

ФП вне НП, РП Увеличение книговыдачи в 

субъектах Российской 

Федерации по отношению к 

предыдущему году

13

Фонды библиотек муниципальных образований и государственных общедоступных библиотек субъектов Российской Федерации получают ежегодно 30000 книг

X Единица 8 2023 8 3 5 Приобретение 

товаров, работ, услуг

РП Увеличение книговыдачи в 

субъектах Российской 

Федерации по отношению к 

предыдущему году

3 4 5 6 7 8 10 11 12

№ п/п Наименование мероприятия (результата) Наименование структурных элементов 

государственных программ вместе с наименованием 

государственной программы

Единица измерения

(по ОКЕИ)

Базовое значение Значения мероприятия (результата), параметра 

характеристики мероприятия (результата) по годам

Тип мероприятия 

(результата)

Уровень 

мероприятия 

(результата)

Связь с показателями 

регионального проекта

значение год 2024 2025 2027

4. Мероприятия (результаты) регионального проекта

Задача «Реализация к концу 2027 года не менее 6 проектов по сохранению объектов культурного наследия»

ФП вне НП, ГП, РП Процент 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40

12 13 14 15

Задача «Фонды библиотек муниципальных образований и государственных общедоступных библиотек субъектов Российской Федерации получают ежегодно 30000 книг»

ФП вне НП, ГП, РП Процент 10 20 30 35 40 45 50 55 60 70 80

3 4 5 6 7 8 9 10 11

№ п/п Показатели регионального проекта Уровень показателя Единица измерения

(по ОКЕИ)

Плановые значения по месяцам На конец 2025 

годаянв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

3. Помесячный план достижения показателей регионального проекта в 2025 году

ФП вне НП, ГП, РП Процент 0 2021 - 60 80 100

ФП вне НП, ГП, РП Процент 0 2023 5 101 101 101

Задача «Реализация к концу 2027 года не менее 6 проектов по сохранению объектов культурного наследия»

3 4 5 6 7 8 9 10

Задача «Фонды библиотек муниципальных образований и государственных общедоступных библиотек субъектов Российской Федерации получают ежегодно 30000 книг»

2. Показатели регионального проекта

№ п/п Показатели регионального проекта Уровень показателя Единица измерения

(по ОКЕИ)

Базовое значение Период, год

значение год 2024 2025 2026 2027

1. Государственная программа Развитие культуры Нижегородской области

2.
Государственная программа (комплексная 

программа) Российской Федерации
Развитие культуры

Связь с государственными программами (комплексными программами) Российской 

Федерации и с государственными программами (комплексными программами) субъекта 

Российской Федерации (далее - государственные программы)

Куратор регионального проекта Беркович Олег Алексеевич Заместитель Губернатора Нижегородской области

Руководитель регионального проекта Суханова Наталья Евгеньевна министр культуры Нижегородской области

Администратор регионального проекта Пельченков Михаил Владимирович Заместитель министра

1. Основные положения

Краткое наименование регионального проекта Сохранение культурного и исторического наследия Срок реализации проекта
Этап I

(01.01.2024 - 31.12.2027)

П А С П О Р Т

регионального проекта

«Сохранение культурного и исторического наследия»



2.1. Проведены работы по сохранению объектов 

культурного наследия, расположенных на 

территории субъектов Российской Федерации

X

2.1.1.

3.

3.1. Реализованы планы основных мероприятий, 

направленных на подготовку и проведение 

празднования на федеральном уровне памятных дат 

субъектов Российской Федерации

1

3.1.1.

1

1.

1.1.

1.1.1.

1.1.1.1.

1.1.1.2.

1.1.2.

1.1.3.

1.1.4.

1.2.

1.2.1.

1.2.1.1.

1.2.1.2.

1.2.2.

1.2.3.

1.2.4.

2.

2.1.

2.1.1. Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: X 121 506,80 X X 121 506,80

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 

(справочно)

X 91 130,10 X X 91 130,10

Реализация к концу 2027 года не менее 6 проектов по сохранению объектов 

культурного наследия

0,00 131 632,37 0,00 0,00 131 632,37

Проведены работы по сохранению объектов культурного наследия, 

расположенных на территории субъектов Российской Федерации

X 131 632,37 X X 131 632,37

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 10 105,84 10 225,27 10 290,55 11 089,38 41 711,04

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного 

внебюджетного фонда Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет 

территориального фонда обязательного медицинского страхования)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации (справочно)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 9 533,82 9 623,79 9 639,86 10 315,70 39 113,17

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 13 619,74 13 748,27 13 771,23 14 736,71 55 875,95

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 

(справочно)

10 351,00 10 311,20 10 053,00 10 315,70 41 030,90

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Проведены мероприятия по комплектованию книжных фондов библиотек 

муниципальных образований и государственных общедоступных библиотек 

субъектов Российской Федерации 

14 191,76 14 349,75 14 421,92 15 510,39 58 473,82

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет 

территориального фонда обязательного медицинского страхования)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 75 000,00 31 000,00 75 000,00 75 000,00 256 000,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 75 000,00 31 000,00 75 000,00 75 000,00 256 000,00

межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного 

внебюджетного фонда Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 

(справочно)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации (справочно)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Переоснащены муниципальные библиотеки по модельному стандарту 75 000,00 31 000,00 75 000,00 75 000,00 256 000,00

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 75 000,00 31 000,00 75 000,00 75 000,00 256 000,00

2 3 4 5 6 7

Фонды библиотек муниципальных образований и государственных 

общедоступных библиотек субъектов Российской Федерации получают ежегодно 

30000 книг

89 191,76 45 349,75 89 421,92 90 510,39 314 473,82

5. Финансовое обеспечение реализации регионального проекта

№

п/п

Наименование мероприятия (результата) и источники финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей) Всего (тыс.рублей)

2024 2025 2026 2027

В целях подготовки и празднования на федеральном уровне памятных дат субъектов Российской Федерации предоставлена субсидия из федерального бюджета бюджету области. Предоставление субсидии осуществляется при условии наличия указа Президента Российской Федерации о праздновании 

на федеральном уровне памятной даты субъекта Российской Федерации и утвержденного плана мероприятий. Субсидия была направлена на реализацию культурно-массовых мероприятий, осуществление просветительской и издательской деятельности, проведение выставок и фестивалей, выполнение 

ремонтных работ в отношении объектов, закрепленных на праве оперативного управления за государственными или муниципальными учреждениями, а также на выполнение реставрационных работ в отношении объектов культурного наследия, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, непосредственно связанных с празднованием на федеральном уровне памятной даты субъекта Российской Федерации, за исключением расходов капитального характера, а также на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации, связанных с 

предоставлением субсидий из бюджета субъекта Российской Федерации местным бюджетам для реализации мероприятий муниципальных программ. Это будет способствовать сохранению духовных и культурных традиций, национального культурного наследия субъектов Российской Федерации, 

укреплению единства нации. Результат выполнен в 2021 году. Проведен юбилей г.Нижний Новгород.

В рамках результата планируется проведение работ по сохранению объекта культурного наследия, находящихся в региональной (муниципальной) собственности: на ремонтно-реставрационные работы на объекте культурного наследия "Дом В.М.Бурмистровой с интерьером" (г. Нижний Новгород)

Реализация мероприятий, направленных на укрепление единства нации, духовно-нравственное и патриотическое воспитание

X Единица 1 2021 1 1 1 Приобретение 

товаров, работ, услуг

ФП вне НП, РП

X Единица 0 2024 X 1 X Оказание услуг 

(выполнение работ)

ФП вне НП, РП Доля отреставрированных 

объектов культурного наследия 

от общего количества таких 

объектов, запланированных к 

сохранению до 2030 года



2.1.1.1.

2.1.1.2.

2.1.2.

2.1.3.

2.1.4.

3.

3.1.

4.

1

1.

1.1.

1.2.

2.

2.1.

3.

3.1.

77 796,86 79 796,86 97 796,86 166 255,07ИТОГО: 0,00 0,00 0,00 0,00 13 555,76 13 748,27 67 796,86 67 796,86

Реализация мероприятий, направленных на укрепление единства нации, духовно-нравственное и патриотическое воспитание

Реализованы планы основных мероприятий, направленных на подготовку и 

проведение празднования на федеральном уровне памятных дат субъектов 

Российской Федерации

13 748,27 13 748,27 13 748,27 13 748,27

Реализация к концу 2027 года не менее 6 проектов по сохранению объектов культурного наследия

Проведены работы по сохранению объектов культурного наследия, расположенных 

на территории субъектов Российской Федерации

54 048,59 54 048,59 54 048,59 54 048,59 54 048,59 121 506,80

Проведены мероприятия по комплектованию книжных фондов библиотек 

муниципальных образований и государственных общедоступных библиотек 

субъектов Российской Федерации 

13 555,76 13 748,27 13 748,27 13 748,27

11 12 13 14

Фонды библиотек муниципальных образований и государственных общедоступных библиотек субъектов Российской Федерации получают ежегодно 30000 книг

Переоснащены муниципальные библиотеки по модельному стандарту 10 000,00 12 000,00 30 000,00 31 000,00

2 3 4 5 6 7 8 9 10

№

п/п

Наименование мероприятия (результата) План исполнения нарастающим итогом (тыс. рублей) Всего на конец 2025 

года (тыс. рублей)янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

6. Помесячный план исполнения бюджета субъекта Российской Федерации в части бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации регионального проекта в 2025 году

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 85 105,84 172 857,64 85 290,55 86 089,38 429 343,41

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет субъекта Российской Федерации 88 619,74 166 255,07 88 771,23 89 736,71 433 382,75

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет 

территориального фонда обязательного медицинского страхования)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Нераспределенный резерв (бюджет субъекта Российской Федерации) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ИТОГО ПО РЕГИОНАЛЬНОМУ ПРОЕКТУ: 89 191,76 176 982,12 89 421,92 90 510,39 446 106,19

Реализация мероприятий, направленных на укрепление единства нации, духовно-

нравственное и патриотическое воспитание

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Реализованы планы основных мероприятий, направленных на подготовку и 

проведение празднования на федеральном уровне памятных дат субъектов 

Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований X 131 632,37 X X 131 632,37

Внебюджетные источники X 0,00 X X 0,00

межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного 

внебюджетного фонда Российской Федерации

X 0,00 X X 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет 

территориального фонда обязательного медицинского страхования)

X 0,00 X X 0,00

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации (справочно)

X 0,00 X X 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам X 121 506,80 X X 121 506,80



начало окончание предшественники последователи Единица измерения (по 

ОКЕИ)

Значение

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1.

1.1. Переоснащены муниципальные библиотеки по 

модельному стандарту

01.01.2024 31.12.2027 Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

МИНИСТЕРСТВО 

КУЛЬТУРЫ 

НИЖЕГОРОДСКОЙ 

ОБЛАСТИ

Пельченков Михаил 

Владимирович - 

Заместитель министра

X X X 256 000,00 Протокол

Повышен уровень 

комплектования 

библиотек, созданы 

условия для устойчивого 

развития библиотечной 

сети страны, роста 

востребованности 

библиотек у населения, 

обеспечивающих 

реализацию 

конституционных прав 

граждан на свободный 

доступ к информации, их 

приобщение к ценностям 

российской и мировой 

культуры, практическим и 

фундаментальным 

знаниям, а также на 

творческую 

самореализацию

1.1. Переоснащены муниципальные библиотеки по 

модельному стандарту в 2024 году реализации

01.01.2024 31.12.2027 Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

МИНИСТЕРСТВО 

КУЛЬТУРЫ 

НИЖЕГОРОДСКОЙ 

ОБЛАСТИ

Пельченков Михаил 

Владимирович - 

Заместитель министра

X X X 75 000,00 Протокол

Повышен уровень 

комплектования 

библиотек, созданы 

условия для устойчивого 

развития библиотечной 

сети страны, роста 

востребованности 

библиотек у населения, 

обеспечивающих 

реализацию 

конституционных прав 

граждан на свободный 

доступ к информации, их 

приобщение к ценностям 

российской и мировой 

культуры, практическим и 

фундаментальным 

знаниям, а также на 

творческую 

самореализацию

1.1.К.1

.

утверждено распределение средств по 

муниципальным образованиям

X 01.04.2024 Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

1.1.К.2. Пельченков Михаил 

Владимирович

X X X X Протокол

Фонды библиотек муниципальных образований и государственных общедоступных библиотек субъектов Российской Федерации получают ежегодно 30000 книг

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к паспорту регионального проекта

Сохранение культурного и исторического наследия

План реализации регионального проекта

№ п/п Наименование мероприятия (результата), объекта 

мероприятия (результата), контрольной точки

Срок реализации Взаимосвязь Ответственный 

исполнитель

Адрес объекта (в 

соответствии с ФИАС)

Мощность объекта Объем финансового 

обеспечения (тыс. руб.)

Вид документа и 

характеристика  

мероприятия (результата)



1.1.К.2

.

Заключены соглашения с муниципальными 

образованиями на предоставление субсидии

X 31.05.2024 1.1.К.1. 1.1.К.3. Довгань Татьяна 

Сергеевна

X X X X Соглашение

1.1.К.3

.

Произведена приемка поставленных товаров, 

выполненных работ, оказанных услуг

X 30.11.2024 1.1.К.2. 1.1.К.4. Пельченков Михаил 

Владимирович

X X X X Документ о приёмке 

товаров, выполненной 

работы, оказанной услуги, 

в том числе в электронной 

форме

1.1.К.4

.

Произведена оплата поставленных товаров, 

выполненных работ, оказанных услуг по 

государственному (муниципальному) контракту

X 30.12.2024 1.1.К.3. 1.1.К.5. Позина Лариса Юрьевна X X X X Платежное поручение 

(платежный документ)

1.1.К.5

.

Предоставлен отчет об использовании 

межбюджетных трансфертов

X 30.01.2025 1.1.К.4. Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Позина Лариса Юрьевна X X X X Отчет

1.1. Переоснащены муниципальные библиотеки по 

модельному стандарту в 2025 году реализации

01.01.2024 31.12.2027 Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

МИНИСТЕРСТВО 

КУЛЬТУРЫ 

НИЖЕГОРОДСКОЙ 

ОБЛАСТИ

Пельченков Михаил 

Владимирович - 

Заместитель министра

X X X 31 000,00 Протокол

Повышен уровень 

комплектования 

библиотек, созданы 

условия для устойчивого 

развития библиотечной 

сети страны, роста 

востребованности 

библиотек у населения, 

обеспечивающих 

реализацию 

конституционных прав 

граждан на свободный 

доступ к информации, их 

приобщение к ценностям 

российской и мировой 

культуры, практическим и 

фундаментальным 

знаниям, а также на 

творческую 

самореализацию

1.1.К.1

.

утверждено распределение средств по 

муниципальным образованиям

X 28.08.2025 Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

1.1.К.2. Пельченков Михаил 

Владимирович

X X X X Протокол

1.1.К.2

.

Заключены соглашения с муниципальными 

образованиями на предоставление субсидии

X 30.09.2025 1.1.К.1. 1.1.К.3. Довгань Татьяна 

Сергеевна

X X X X Соглашение

1.1.К.3

.

Произведена приемка поставленных товаров, 

выполненных работ, оказанных услуг

X 25.12.2025 1.1.К.2. 1.1.К.4. Пельченков Михаил 

Владимирович

X X X X Документ о приёмке 

товаров, выполненной 

работы, оказанной услуги, 

в том числе в электронной 

форме

1.1.К.4

.

Произведена оплата поставленных товаров, 

выполненных работ, оказанных услуг по 

государственному (муниципальному) контракту

X 30.12.2025 1.1.К.3. 1.1.К.5. Позина Лариса Юрьевна X X X X Платежное поручение 

(платежный документ)

1.1.К.5

.

Предоставлен отчет об использовании 

межбюджетных трансфертов

X 30.01.2026 1.1.К.4. Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Позина Лариса Юрьевна X X X X Отчет



1.1. Переоснащены муниципальные библиотеки по 

модельному стандарту в 2026 году реализации

01.01.2024 31.12.2027 Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

МИНИСТЕРСТВО 

КУЛЬТУРЫ 

НИЖЕГОРОДСКОЙ 

ОБЛАСТИ

Пельченков Михаил 

Владимирович - 

Заместитель министра

X X X 75 000,00 Протокол

Повышен уровень 

комплектования 

библиотек, созданы 

условия для устойчивого 

развития библиотечной 

сети страны, роста 

востребованности 

библиотек у населения, 

обеспечивающих 

реализацию 

конституционных прав 

граждан на свободный 

доступ к информации, их 

приобщение к ценностям 

российской и мировой 

культуры, практическим и 

фундаментальным 

знаниям, а также на 

творческую 

самореализацию

1.1.К.1

.

утверждено распределение средств по 

муниципальным образованиям

X 01.04.2026 Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

1.1.К.2. Пельченков Михаил 

Владимирович

X X X X Протокол

1.1.К.2

.

Заключены соглашения с муниципальными 

образованиями на предоставление субсидии

X 31.05.2026 1.1.К.1. 1.1.К.3. Довгань Татьяна 

Сергеевна

X X X X Соглашение

1.1.К.3

.

Произведена приемка поставленных товаров, 

выполненных работ, оказанных услуг

X 30.11.2026 1.1.К.2. 1.1.К.4. Пельченков Михаил 

Владимирович

X X X X Документ о приёмке 

товаров, выполненной 

работы, оказанной услуги, 

в том числе в электронной 

форме

1.1.К.4

.

Произведена оплата поставленных товаров, 

выполненных работ, оказанных услуг по 

государственному (муниципальному) контракту

X 30.12.2026 1.1.К.3. 1.1.К.5. Позина Лариса Юрьевна X X X X Платежное поручение 

(платежный документ)

1.1.К.5

.

Предоставлен отчет об использовании 

межбюджетных трансфертов

X 30.01.2027 1.1.К.4. Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Позина Лариса Юрьевна X X X X Отчет



1.1. Переоснащены муниципальные библиотеки по 

модельному стандарту в 2027 году реализации

01.01.2024 31.12.2027 Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

МИНИСТЕРСТВО 

КУЛЬТУРЫ 

НИЖЕГОРОДСКОЙ 

ОБЛАСТИ

Пельченков Михаил 

Владимирович - 

Заместитель министра

X X X 75 000,00 Протокол

Повышен уровень 

комплектования 

библиотек, созданы 

условия для устойчивого 

развития библиотечной 

сети страны, роста 

востребованности 

библиотек у населения, 

обеспечивающих 

реализацию 

конституционных прав 

граждан на свободный 

доступ к информации, их 

приобщение к ценностям 

российской и мировой 

культуры, практическим и 

фундаментальным 

знаниям, а также на 

творческую 

самореализацию

1.1.К.1

.

утверждено распределение средств по 

муниципальным образованиям

X 01.04.2027 Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

1.1.К.2. Пельченков Михаил 

Владимирович

X X X X Протокол

1.1.К.2

.

Заключены соглашения с муниципальными 

образованиями на предоставление субсидии

X 31.05.2027 1.1.К.1. 1.1.К.3. Довгань Татьяна 

Сергеевна

X X X X Соглашение

1.1.К.3

.

Произведена приемка поставленных товаров, 

выполненных работ, оказанных услуг

X 30.11.2027 1.1.К.2. 1.1.К.4. Пельченков Михаил 

Владимирович

X X X X Документ о приёмке 

товаров, выполненной 

работы, оказанной услуги, 

в том числе в электронной 

форме

1.1.К.4

.

Произведена оплата поставленных товаров, 

выполненных работ, оказанных услуг по 

государственному (муниципальному) контракту

X 30.12.2027 1.1.К.3. 1.1.К.5. Позина Лариса Юрьевна X X X X Платежное поручение 

(платежный документ)

1.1.К.5

.

Предоставлен отчет об использовании 

межбюджетных трансфертов

X 31.12.2027 1.1.К.4. Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Позина Лариса Юрьевна X X X X Отчет



1.2. Проведены мероприятия по комплектованию 

книжных фондов библиотек муниципальных 

образований и государственных общедоступных 

библиотек субъектов Российской Федерации 

01.01.2022 31.12.2030 Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

МИНИСТЕРСТВО 

КУЛЬТУРЫ 

НИЖЕГОРОДСКОЙ 

ОБЛАСТИ

Суханова Наталья 

Евгеньевна - министр

X X X 58 473,82 Иной документ

Повышен уровень 

комплектования 

библиотек, созданы 

условия для устойчивого 

развития библиотечной 

сети страны, роста 

востребованности 

библиотек у населения, 

обеспечивающих 

реализацию 

конституционных прав 

граждан на свободный 

доступ к информации, их 

приобщение к ценностям 

российской и мировой 

культуры, практическим и 

фундаментальным 

знаниям, а также на 

творческую 

самореализацию

1.2. Проведены мероприятия по комплектованию 

книжных фондов библиотек муниципальных 

образований и государственных общедоступных 

библиотек субъектов Российской Федерации  в 2024 

году реализации

01.01.2022 31.12.2030 Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

МИНИСТЕРСТВО 

КУЛЬТУРЫ 

НИЖЕГОРОДСКОЙ 

ОБЛАСТИ

Суханова Наталья 

Евгеньевна - министр

X X X 14 191,76 Иной документ

Повышен уровень 

комплектования 

библиотек, созданы 

условия для устойчивого 

развития библиотечной 

сети страны, роста 

востребованности 

библиотек у населения, 

обеспечивающих 

реализацию 

конституционных прав 

граждан на свободный 

доступ к информации, их 

приобщение к ценностям 

российской и мировой 

культуры, практическим и 

фундаментальным 

знаниям, а также на 

творческую 

самореализацию

1.2.К.1

.

утверждено распределение средств по 

муниципальным образованиям и государственным 

учреждениям

X 30.01.2024 Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

1.2.К.3. Пельченков Михаил 

Владимирович

X X X X Протокол

1.2.К.2

.

С субъектами Российской Федерации заключены 

соглашения о предоставлении бюджетам субъектов 

Российской Федерации межбюджетных 

трансфертов

X 31.01.2024 1.2.К.1. 1.2.К.3. Довгань Татьяна 

Сергеевна

X X X X Соглашение

1.2.К.3

.

Заключены соглашения с муниципальными 

образованиями и подведомственными 

учреждениями на предоставление субсидии

X 15.02.2024 1.2.К.1. 1.2.К.4. Пельченков Михаил 

Владимирович

X X X X Соглашение



1.2.К.4

.

Произведена приемка поставленных товаров, 

выполненных работ, оказанных услуг

X 30.11.2024 1.2.К.3. 1.2.К.5. Пельченков Михаил 

Владимирович

X X X X Документ о приёмке 

товаров, выполненной 

работы, оказанной услуги, 

в том числе в электронной 

форме

1.2.К.5

.

Произведена оплата поставленных товаров, 

выполненных работ, оказанных услуг по 

государственному (муниципальному) контракту

X 30.12.2024 1.2.К.4. Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Пельченков Михаил 

Владимирович

X X X X Платежное поручение 

(платежный документ)

1.2.К.6

.

Предоставлен отчет об использовании 

межбюджетных трансфертов

X 31.01.2025 1.2.К.4. Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Пельченков Михаил 

Владимирович

X X X X Отчет

1.2. Проведены мероприятия по комплектованию 

книжных фондов библиотек муниципальных 

образований и государственных общедоступных 

библиотек субъектов Российской Федерации  в 2025 

году реализации

01.01.2022 31.12.2030 Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

МИНИСТЕРСТВО 

КУЛЬТУРЫ 

НИЖЕГОРОДСКОЙ 

ОБЛАСТИ

Суханова Наталья 

Евгеньевна - министр

X X X 14 349,75 Иной документ

Повышен уровень 

комплектования 

библиотек, созданы 

условия для устойчивого 

развития библиотечной 

сети страны, роста 

востребованности 

библиотек у населения, 

обеспечивающих 

реализацию 

конституционных прав 

граждан на свободный 

доступ к информации, их 

приобщение к ценностям 

российской и мировой 

культуры, практическим и 

фундаментальным 

знаниям, а также на 

творческую 

самореализацию

1.2.К.1

.

утверждено распределение средств по 

муниципальным образованиям и государственным 

учреждениям

X 30.01.2025 Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

1.2.К.3. Пельченков Михаил 

Владимирович

X X X X Протокол

1.2.К.2

.

С субъектами Российской Федерации заключены 

соглашения о предоставлении бюджетам субъектов 

Российской Федерации межбюджетных 

трансфертов

X 31.01.2025 1.2.К.1. 1.2.К.3. Довгань Татьяна 

Сергеевна

X X X X Соглашение

1.2.К.3

.

Заключены соглашения с муниципальными 

образованиями и подведомственными 

учреждениями на предоставление субсидии

X 15.02.2025 1.2.К.1. 1.2.К.4. Довгань Татьяна 

Сергеевна

X X X X Соглашение

1.2.К.4

.

Произведена приемка поставленных товаров, 

выполненных работ, оказанных услуг

X 30.11.2025 1.2.К.3. 1.2.К.5. Пельченков Михаил 

Владимирович

X X X X Документ о приёмке 

товаров, выполненной 

работы, оказанной услуги, 

в том числе в электронной 

форме



1.2.К.5

.

Произведена оплата поставленных товаров, 

выполненных работ, оказанных услуг по 

государственному (муниципальному) контракту

X 30.12.2025 1.2.К.4. Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Пельченков Михаил 

Владимирович

X X X X Платежное поручение 

(платежный документ)

1.2.К.6

.

Предоставлен отчет об использовании 

межбюджетных трансфертов

X 31.01.2026 1.2.К.5. Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Пельченков Михаил 

Владимирович

X X X X Отчет

1.2. Проведены мероприятия по комплектованию 

книжных фондов библиотек муниципальных 

образований и государственных общедоступных 

библиотек субъектов Российской Федерации  в 2026 

году реализации

01.01.2022 31.12.2030 Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

МИНИСТЕРСТВО 

КУЛЬТУРЫ 

НИЖЕГОРОДСКОЙ 

ОБЛАСТИ

Суханова Наталья 

Евгеньевна - министр

X X X 14 421,92 Иной документ

Повышен уровень 

комплектования 

библиотек, созданы 

условия для устойчивого 

развития библиотечной 

сети страны, роста 

востребованности 

библиотек у населения, 

обеспечивающих 

реализацию 

конституционных прав 

граждан на свободный 

доступ к информации, их 

приобщение к ценностям 

российской и мировой 

культуры, практическим и 

фундаментальным 

знаниям, а также на 

творческую 

самореализацию

1.2.К.1

.

утверждено распределение средств по 

муниципальным образованиям и государственным 

учреждениям

X 30.01.2026 Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

1.2.К.3. Пельченков Михаил 

Владимирович

X X X X Протокол

1.2.К.2

.

С субъектами Российской Федерации заключены 

соглашения о предоставлении бюджетам субъектов 

Российской Федерации межбюджетных 

трансфертов

X 31.01.2026 1.2.К.1. 1.2.К.3. Довгань Татьяна 

Сергеевна

X X X X Соглашение

1.2.К.3

.

Заключены соглашения с муниципальными 

образованиями и подведомственными 

учреждениями на предоставление субсидии

X 15.02.2026 1.2.К.1. 1.2.К.4. Довгань Татьяна 

Сергеевна

X X X X Соглашение

1.2.К.4

.

Произведена приемка поставленных товаров, 

выполненных работ, оказанных услуг

X 30.11.2026 1.2.К.3. 1.2.К.5. Пельченков Михаил 

Владимирович

X X X X Документ о приёмке 

товаров, выполненной 

работы, оказанной услуги, 

в том числе в электронной 

форме

1.2.К.5

.

Произведена оплата поставленных товаров, 

выполненных работ, оказанных услуг по 

государственному (муниципальному) контракту

X 30.12.2026 1.2.К.4. Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Пельченков Михаил 

Владимирович

X X X X Платежное поручение 

(платежный документ)

1.2.К.6

.

Предоставлен отчет об использовании 

межбюджетных трансфертов

X 31.12.2026 1.2.К.5. Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Пельченков Михаил 

Владимирович

X X X X Отчет



1.2. Проведены мероприятия по комплектованию 

книжных фондов библиотек муниципальных 

образований и государственных общедоступных 

библиотек субъектов Российской Федерации  в 2027 

году реализации

01.01.2022 31.12.2030 Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

МИНИСТЕРСТВО 

КУЛЬТУРЫ 

НИЖЕГОРОДСКОЙ 

ОБЛАСТИ

Суханова Наталья 

Евгеньевна - министр

X X X 15 510,39 Иной документ

Повышен уровень 

комплектования 

библиотек, созданы 

условия для устойчивого 

развития библиотечной 

сети страны, роста 

востребованности 

библиотек у населения, 

обеспечивающих 

реализацию 

конституционных прав 

граждан на свободный 

доступ к информации, их 

приобщение к ценностям 

российской и мировой 

культуры, практическим и 

фундаментальным 

знаниям, а также на 

творческую 

самореализацию

1.2.К.1

.

утверждено распределение средств по 

муниципальным образованиям и государственным 

учреждениям

X 30.01.2027 Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

1.2.К.3. Пельченков Михаил 

Владимирович

X X X X Протокол

1.2.К.2

.

С субъектами Российской Федерации заключены 

соглашения о предоставлении бюджетам субъектов 

Российской Федерации межбюджетных 

трансфертов

X 31.01.2027 1.2.К.1. 1.2.К.3. Довгань Татьяна 

Сергеевна

X X X X Соглашение

1.2.К.3

.

Заключены соглашения с муниципальными 

образованиями и подведомственными 

учреждениями на предоставление субсидии

X 15.02.2027 1.2.К.1. 1.2.К.4. Довгань Татьяна 

Сергеевна

X X X X Соглашение

1.2.К.4

.

Произведена приемка поставленных товаров, 

выполненных работ, оказанных услуг

X 30.11.2027 1.2.К.3. 1.2.К.5. Пельченков Михаил 

Владимирович

X X X X Документ о приёмке 

товаров, выполненной 

работы, оказанной услуги, 

в том числе в электронной 

форме

1.2.К.5

.

Произведена оплата поставленных товаров, 

выполненных работ, оказанных услуг по 

государственному (муниципальному) контракту

X 30.12.2027 1.2.К.4. Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Пельченков Михаил 

Владимирович

X X X X Платежное поручение 

(платежный документ)

1.2.К.6

.

Услуга оказана (работы выполнены) X 31.12.2027 1.2.К.5. 1.2.К.7. Пельченков Михаил 

Владимирович

X X X X Иной документ

1.2.К.7

.

Предоставлен отчет об использовании 

межбюджетных трансфертов

X 31.12.2027 1.2.К.5. Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Пельченков Михаил 

Владимирович

X X X X Отчет



1.2. Проведены мероприятия по комплектованию 

книжных фондов библиотек муниципальных 

образований и государственных общедоступных 

библиотек субъектов Российской Федерации  в 2028 

году реализации

01.01.2022 31.12.2030 Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

МИНИСТЕРСТВО 

КУЛЬТУРЫ 

НИЖЕГОРОДСКОЙ 

ОБЛАСТИ

Суханова Наталья 

Евгеньевна - министр

X X X 0,00 Иной документ

Повышен уровень 

комплектования 

библиотек, созданы 

условия для устойчивого 

развития библиотечной 

сети страны, роста 

востребованности 

библиотек у населения, 

обеспечивающих 

реализацию 

конституционных прав 

граждан на свободный 

доступ к информации, их 

приобщение к ценностям 

российской и мировой 

культуры, практическим и 

фундаментальным 

знаниям, а также на 

творческую 

самореализацию

1.2.К.1

.

Обеспечен мониторинг исполнения соглашений о 

реализации на территории субъекта Российской 

Федерации регионального проекта, 

обеспечивающего достижение целей, показателей и 

результатов соответствующего федерального 

проекта, обработка и формирование заключений на 

отчеты, представляемые участниками федерального 

проекта в рамках мониторинга реализации 

федерального проекта (результата федерального 

проекта)

X 25.12.2028 Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Пельченков Михаил 

Владимирович

X X X X Иной документ

1.2.К.2

.

Услуга оказана (работы выполнены) X 31.12.2028 Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Пельченков Михаил 

Владимирович

X X X X Иной документ



1.2. Проведены мероприятия по комплектованию 

книжных фондов библиотек муниципальных 

образований и государственных общедоступных 

библиотек субъектов Российской Федерации  в 2029 

году реализации

01.01.2022 31.12.2030 Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

МИНИСТЕРСТВО 

КУЛЬТУРЫ 

НИЖЕГОРОДСКОЙ 

ОБЛАСТИ

Суханова Наталья 

Евгеньевна - министр

X X X 0,00 Иной документ

Повышен уровень 

комплектования 

библиотек, созданы 

условия для устойчивого 

развития библиотечной 

сети страны, роста 

востребованности 

библиотек у населения, 

обеспечивающих 

реализацию 

конституционных прав 

граждан на свободный 

доступ к информации, их 

приобщение к ценностям 

российской и мировой 

культуры, практическим и 

фундаментальным 

знаниям, а также на 

творческую 

самореализацию

1.2.К.1

.

Обеспечен мониторинг исполнения соглашений о 

реализации на территории субъекта Российской 

Федерации регионального проекта, 

обеспечивающего достижение целей, показателей и 

результатов соответствующего федерального 

проекта, обработка и формирование заключений на 

отчеты, представляемые участниками федерального 

проекта в рамках мониторинга реализации 

федерального проекта (результата федерального 

проекта)

X 25.12.2029 Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Пельченков Михаил 

Владимирович

X X X X Иной документ

1.2.К.2

.

Услуга оказана (работы выполнены) X 31.12.2029 Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Пельченков Михаил 

Владимирович

X X X X Иной документ



1.2. Проведены мероприятия по комплектованию 

книжных фондов библиотек муниципальных 

образований и государственных общедоступных 

библиотек субъектов Российской Федерации  в 2030 

году реализации

01.01.2022 31.12.2030 Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

МИНИСТЕРСТВО 

КУЛЬТУРЫ 

НИЖЕГОРОДСКОЙ 

ОБЛАСТИ

Суханова Наталья 

Евгеньевна - министр

X X X 0,00 Иной документ

Повышен уровень 

комплектования 

библиотек, созданы 

условия для устойчивого 

развития библиотечной 

сети страны, роста 

востребованности 

библиотек у населения, 

обеспечивающих 

реализацию 

конституционных прав 

граждан на свободный 

доступ к информации, их 

приобщение к ценностям 

российской и мировой 

культуры, практическим и 

фундаментальным 

знаниям, а также на 

творческую 

самореализацию

1.2.К.1

.

Обеспечен мониторинг исполнения соглашений о 

реализации на территории субъекта Российской 

Федерации регионального проекта, 

обеспечивающего достижение целей, показателей и 

результатов соответствующего федерального 

проекта, обработка и формирование заключений на 

отчеты, представляемые участниками федерального 

проекта в рамках мониторинга реализации 

федерального проекта (результата федерального 

проекта)

X 25.12.2030 Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Пельченков Михаил 

Владимирович

X X X X Иной документ

1.2.К.2

.

Услуга оказана (работы выполнены) X 31.12.2030 Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Пельченков Михаил 

Владимирович

X X X X Иной документ

2.

2.1. Проведены работы по сохранению объектов 

культурного наследия, расположенных на 

территории субъектов Российской Федерации

01.01.2025 31.12.2025 Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

МИНИСТЕРСТВО 

КУЛЬТУРЫ 

НИЖЕГОРОДСКОЙ 

ОБЛАСТИ

Суханова Наталья 

Евгеньевна - министр

X X X 131 632,37 Иной документ

В рамках результата 

планируется проведение 

работ по сохранению 

объекта культурного 

наследия, находящихся в 

региональной 

(муниципальной) 

собственности: на 

ремонтно-

реставрационные работы 

на объекте культурного 

наследия "Дом 

В.М.Бурмистровой с 

интерьером" (г. Нижний 

Новгород)

Реализация к концу 2027 года не менее 6 проектов по сохранению объектов культурного наследия



2.1. Проведены работы по сохранению объектов 

культурного наследия, расположенных на 

территории субъектов Российской Федерации в 

2025 году реализации

01.01.2025 31.12.2025 Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

МИНИСТЕРСТВО 

КУЛЬТУРЫ 

НИЖЕГОРОДСКОЙ 

ОБЛАСТИ

Суханова Наталья 

Евгеньевна - министр

X X X 131 632,37 Иной документ

В рамках результата 

планируется проведение 

работ по сохранению 

объекта культурного 

наследия, находящихся в 

региональной 

(муниципальной) 

собственности: на 

ремонтно-

реставрационные работы 

на объекте культурного 

наследия "Дом 

В.М.Бурмистровой с 

интерьером" (г. Нижний 

Новгород)

2.1.К.1

.

Утверждено распределение межбюджетных 

трансфертов по субъектам Российской Федерации 

(муниципальным образованиям)

X 28.02.2025 Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

2.1.К.2. Торопыгин Евгений 

Александрович

X X X X Иной документ

2.1.К.2

.

С муниципальным образованием заключено 

соглашение о предоставлении субсидии

X 28.02.2025 2.1.К.1. 2.1.К.3. Довгань Татьяна 

Сергеевна

X X X X Соглашение

2.1.К.3

.

заключен контракт на выполнение работ X 30.04.2025 2.1.К.2. 2.1.К.4. Торопыгин Евгений 

Александрович

X X X X Договор (Контракт)

2.1.К.4

.

обеспечен мониторинг реализации проекта X 31.07.2025 2.1.К.3. 2.1.К.5. Торопыгин Евгений 

Александрович

X X X X Иной документ

2.1.К.5

.

обеспечен мониторинг реализации проекта X 30.10.2025 2.1.К.4. 2.1.К.6. Торопыгин Евгений 

Александрович

X X X X Иной документ

2.1.К.6

.

Обеспечен мониторинг исполнения соглашений о 

реализации на территории субъекта Российской 

Федерации регионального проекта, 

обеспечивающего достижение показателей и 

мероприятий (результатов) соответствующего 

федерального проекта, обработка и формирование 

заключений на отчеты, представляемые 

участниками соответствующего проекта в рамках 

мониторинга реализации соответствующего проекта 

(мероприятия (результата) соответствующего 

проекта)

X 25.12.2025 2.1.К.5. 2.1.К.8. Торопыгин Евгений 

Александрович

X X X X Иной документ

2.1.К.7

.

Обеспечен мониторинг реализации 

соответствующего проекта (в части мероприятия 

(результата) соответствующего проекта)

X 25.12.2025 2.1.К.6. 2.1.К.8. Торопыгин Евгений 

Александрович

X X X X Иной документ

2.1.К.8

.

Услуга оказана (работы выполнены) X 31.12.2025 2.1.К.7. Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Торопыгин Евгений 

Александрович

X X X X Иной документ

3. Реализация мероприятий, направленных на укрепление единства нации, духовно-нравственное и патриотическое воспитание



3.1. Реализованы планы основных мероприятий, 

направленных на подготовку и проведение 

празднования на федеральном уровне памятных дат 

субъектов Российской Федерации

01.01.2022 31.12.2030 Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

МИНИСТЕРСТВО 

КУЛЬТУРЫ 

НИЖЕГОРОДСКОЙ 

ОБЛАСТИ

Пельченков Михаил 

Владимирович - 

Заместитель министра

X X X 0,00 Иной документ

В целях подготовки и 

празднования на 

федеральном уровне 

памятных дат субъектов 

Российской Федерации 

предоставлена субсидия из 

федерального бюджета 

бюджету области. 

Предоставление субсидии 

осуществляется при 

условии наличия указа 

Президента Российской 

Федерации о 

праздновании на 

федеральном уровне 

памятной даты субъекта 

Российской Федерации и 

утвержденного плана 

мероприятий. Субсидия 

была направлена на 

реализацию культурно-

массовых мероприятий, 

осуществление 

просветительской и 

издательской 

деятельности, проведение 

выставок и фестивалей, 

выполнение ремонтных 

работ в отношении 

объектов, закрепленных на 

праве оперативного 

управления за 

государственными или 

муниципальными 

учреждениями, а также на 

выполнение 

реставрационных работ в 

отношении объектов 

культурного наследия, 

находящихся в 

государственной или 

муниципальной 

собственности, 

непосредственно 

связанных с 

празднованием на 

федеральном уровне 

памятной даты субъекта 

Российской Федерации, за 

исключением расходов 

капитального характера, а 

также на 

софинансирование 

расходных обязательств 

субъектов Российской 

Федерации, связанных с 

предоставлением субсидий 

из бюджета субъекта 

Российской Федерации 

местным бюджетам для 

реализации мероприятий 

муниципальных программ. 

Это будет способствовать 

сохранению духовных и 

культурных традиций, 

национального 

культурного наследия 

субъектов Российской 

Федерации, укреплению 

единства нации. Результат 

выполнен в 2021 году. 

Проведен юбилей 

г.Нижний Новгород.



3.1. Реализованы планы основных мероприятий, 

направленных на подготовку и проведение 

празднования на федеральном уровне памятных дат 

субъектов Российской Федерации в 2024 году 

реализации

01.01.2022 31.12.2030 Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

МИНИСТЕРСТВО 

КУЛЬТУРЫ 

НИЖЕГОРОДСКОЙ 

ОБЛАСТИ

Пельченков Михаил 

Владимирович - 

Заместитель министра

X X X 0,00 Иной документ

В целях подготовки и 

празднования на 

федеральном уровне 

памятных дат субъектов 

Российской Федерации 

предоставлена субсидия из 

федерального бюджета 

бюджету области. 

Предоставление субсидии 

осуществляется при 

условии наличия указа 

Президента Российской 

Федерации о 

праздновании на 

федеральном уровне 

памятной даты субъекта 

Российской Федерации и 

утвержденного плана 

мероприятий. Субсидия 

была направлена на 

реализацию культурно-

массовых мероприятий, 

осуществление 

просветительской и 

издательской 

деятельности, проведение 

выставок и фестивалей, 

выполнение ремонтных 

работ в отношении 

объектов, закрепленных на 

праве оперативного 

управления за 

государственными или 

муниципальными 

учреждениями, а также на 

выполнение 

реставрационных работ в 

отношении объектов 

культурного наследия, 

находящихся в 

государственной или 

муниципальной 

собственности, 

непосредственно 

связанных с 

празднованием на 

федеральном уровне 

памятной даты субъекта 

Российской Федерации, за 

исключением расходов 

капитального характера, а 

также на 

софинансирование 

расходных обязательств 

субъектов Российской 

Федерации, связанных с 

предоставлением субсидий 

из бюджета субъекта 

Российской Федерации 

местным бюджетам для 

реализации мероприятий 

муниципальных программ. 

Это будет способствовать 

сохранению духовных и 

культурных традиций, 

национального 

культурного наследия 

субъектов Российской 

Федерации, укреплению 

единства нации. Результат 

выполнен в 2021 году. 

Проведен юбилей 

г.Нижний Новгород.



3.1. Реализованы планы основных мероприятий, 

направленных на подготовку и проведение 

празднования на федеральном уровне памятных дат 

субъектов Российской Федерации в 2025 году 

реализации

01.01.2022 31.12.2030 Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

МИНИСТЕРСТВО 

КУЛЬТУРЫ 

НИЖЕГОРОДСКОЙ 

ОБЛАСТИ

Пельченков Михаил 

Владимирович - 

Заместитель министра

X X X 0,00 Иной документ

В целях подготовки и 

празднования на 

федеральном уровне 

памятных дат субъектов 

Российской Федерации 

предоставлена субсидия из 

федерального бюджета 

бюджету области. 

Предоставление субсидии 

осуществляется при 

условии наличия указа 

Президента Российской 

Федерации о 

праздновании на 

федеральном уровне 

памятной даты субъекта 

Российской Федерации и 

утвержденного плана 

мероприятий. Субсидия 

была направлена на 

реализацию культурно-

массовых мероприятий, 

осуществление 

просветительской и 

издательской 

деятельности, проведение 

выставок и фестивалей, 

выполнение ремонтных 

работ в отношении 

объектов, закрепленных на 

праве оперативного 

управления за 

государственными или 

муниципальными 

учреждениями, а также на 

выполнение 

реставрационных работ в 

отношении объектов 

культурного наследия, 

находящихся в 

государственной или 

муниципальной 

собственности, 

непосредственно 

связанных с 

празднованием на 

федеральном уровне 

памятной даты субъекта 

Российской Федерации, за 

исключением расходов 

капитального характера, а 

также на 

софинансирование 

расходных обязательств 

субъектов Российской 

Федерации, связанных с 

предоставлением субсидий 

из бюджета субъекта 

Российской Федерации 

местным бюджетам для 

реализации мероприятий 

муниципальных программ. 

Это будет способствовать 

сохранению духовных и 

культурных традиций, 

национального 

культурного наследия 

субъектов Российской 

Федерации, укреплению 

единства нации. Результат 

выполнен в 2021 году. 

Проведен юбилей 

г.Нижний Новгород.



3.1. Реализованы планы основных мероприятий, 

направленных на подготовку и проведение 

празднования на федеральном уровне памятных дат 

субъектов Российской Федерации в 2026 году 

реализации

01.01.2022 31.12.2030 Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

МИНИСТЕРСТВО 

КУЛЬТУРЫ 

НИЖЕГОРОДСКОЙ 

ОБЛАСТИ

Пельченков Михаил 

Владимирович - 

Заместитель министра

X X X 0,00 Иной документ

В целях подготовки и 

празднования на 

федеральном уровне 

памятных дат субъектов 

Российской Федерации 

предоставлена субсидия из 

федерального бюджета 

бюджету области. 

Предоставление субсидии 

осуществляется при 

условии наличия указа 

Президента Российской 

Федерации о 

праздновании на 

федеральном уровне 

памятной даты субъекта 

Российской Федерации и 

утвержденного плана 

мероприятий. Субсидия 

была направлена на 

реализацию культурно-

массовых мероприятий, 

осуществление 

просветительской и 

издательской 

деятельности, проведение 

выставок и фестивалей, 

выполнение ремонтных 

работ в отношении 

объектов, закрепленных на 

праве оперативного 

управления за 

государственными или 

муниципальными 

учреждениями, а также на 

выполнение 

реставрационных работ в 

отношении объектов 

культурного наследия, 

находящихся в 

государственной или 

муниципальной 

собственности, 

непосредственно 

связанных с 

празднованием на 

федеральном уровне 

памятной даты субъекта 

Российской Федерации, за 

исключением расходов 

капитального характера, а 

также на 

софинансирование 

расходных обязательств 

субъектов Российской 

Федерации, связанных с 

предоставлением субсидий 

из бюджета субъекта 

Российской Федерации 

местным бюджетам для 

реализации мероприятий 

муниципальных программ. 

Это будет способствовать 

сохранению духовных и 

культурных традиций, 

национального 

культурного наследия 

субъектов Российской 

Федерации, укреплению 

единства нации. Результат 

выполнен в 2021 году. 

Проведен юбилей 

г.Нижний Новгород.



3.1. Реализованы планы основных мероприятий, 

направленных на подготовку и проведение 

празднования на федеральном уровне памятных дат 

субъектов Российской Федерации в 2027 году 

реализации

01.01.2022 31.12.2030 Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

МИНИСТЕРСТВО 

КУЛЬТУРЫ 

НИЖЕГОРОДСКОЙ 

ОБЛАСТИ

Пельченков Михаил 

Владимирович - 

Заместитель министра

X X X 0,00 Иной документ

В целях подготовки и 

празднования на 

федеральном уровне 

памятных дат субъектов 

Российской Федерации 

предоставлена субсидия из 

федерального бюджета 

бюджету области. 

Предоставление субсидии 

осуществляется при 

условии наличия указа 

Президента Российской 

Федерации о 

праздновании на 

федеральном уровне 

памятной даты субъекта 

Российской Федерации и 

утвержденного плана 

мероприятий. Субсидия 

была направлена на 

реализацию культурно-

массовых мероприятий, 

осуществление 

просветительской и 

издательской 

деятельности, проведение 

выставок и фестивалей, 

выполнение ремонтных 

работ в отношении 

объектов, закрепленных на 

праве оперативного 

управления за 

государственными или 

муниципальными 

учреждениями, а также на 

выполнение 

реставрационных работ в 

отношении объектов 

культурного наследия, 

находящихся в 

государственной или 

муниципальной 

собственности, 

непосредственно 

связанных с 

празднованием на 

федеральном уровне 

памятной даты субъекта 

Российской Федерации, за 

исключением расходов 

капитального характера, а 

также на 

софинансирование 

расходных обязательств 

субъектов Российской 

Федерации, связанных с 

предоставлением субсидий 

из бюджета субъекта 

Российской Федерации 

местным бюджетам для 

реализации мероприятий 

муниципальных программ. 

Это будет способствовать 

сохранению духовных и 

культурных традиций, 

национального 

культурного наследия 

субъектов Российской 

Федерации, укреплению 

единства нации. Результат 

выполнен в 2021 году. 

Проведен юбилей 

г.Нижний Новгород.



3.1. Реализованы планы основных мероприятий, 

направленных на подготовку и проведение 

празднования на федеральном уровне памятных дат 

субъектов Российской Федерации в 2028 году 

реализации

01.01.2022 31.12.2030 Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

МИНИСТЕРСТВО 

КУЛЬТУРЫ 

НИЖЕГОРОДСКОЙ 

ОБЛАСТИ

Пельченков Михаил 

Владимирович - 

Заместитель министра

X X X 0,00 Иной документ

В целях подготовки и 

празднования на 

федеральном уровне 

памятных дат субъектов 

Российской Федерации 

предоставлена субсидия из 

федерального бюджета 

бюджету области. 

Предоставление субсидии 

осуществляется при 

условии наличия указа 

Президента Российской 

Федерации о 

праздновании на 

федеральном уровне 

памятной даты субъекта 

Российской Федерации и 

утвержденного плана 

мероприятий. Субсидия 

была направлена на 

реализацию культурно-

массовых мероприятий, 

осуществление 

просветительской и 

издательской 

деятельности, проведение 

выставок и фестивалей, 

выполнение ремонтных 

работ в отношении 

объектов, закрепленных на 

праве оперативного 

управления за 

государственными или 

муниципальными 

учреждениями, а также на 

выполнение 

реставрационных работ в 

отношении объектов 

культурного наследия, 

находящихся в 

государственной или 

муниципальной 

собственности, 

непосредственно 

связанных с 

празднованием на 

федеральном уровне 

памятной даты субъекта 

Российской Федерации, за 

исключением расходов 

капитального характера, а 

также на 

софинансирование 

расходных обязательств 

субъектов Российской 

Федерации, связанных с 

предоставлением субсидий 

из бюджета субъекта 

Российской Федерации 

местным бюджетам для 

реализации мероприятий 

муниципальных программ. 

Это будет способствовать 

сохранению духовных и 

культурных традиций, 

национального 

культурного наследия 

субъектов Российской 

Федерации, укреплению 

единства нации. Результат 

выполнен в 2021 году. 

Проведен юбилей 

г.Нижний Новгород.



3.1. Реализованы планы основных мероприятий, 

направленных на подготовку и проведение 

празднования на федеральном уровне памятных дат 

субъектов Российской Федерации в 2029 году 

реализации

01.01.2022 31.12.2030 Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

МИНИСТЕРСТВО 

КУЛЬТУРЫ 

НИЖЕГОРОДСКОЙ 

ОБЛАСТИ

Пельченков Михаил 

Владимирович - 

Заместитель министра

X X X 0,00 Иной документ

В целях подготовки и 

празднования на 

федеральном уровне 

памятных дат субъектов 

Российской Федерации 

предоставлена субсидия из 

федерального бюджета 

бюджету области. 

Предоставление субсидии 

осуществляется при 

условии наличия указа 

Президента Российской 

Федерации о 

праздновании на 

федеральном уровне 

памятной даты субъекта 

Российской Федерации и 

утвержденного плана 

мероприятий. Субсидия 

была направлена на 

реализацию культурно-

массовых мероприятий, 

осуществление 

просветительской и 

издательской 

деятельности, проведение 

выставок и фестивалей, 

выполнение ремонтных 

работ в отношении 

объектов, закрепленных на 

праве оперативного 

управления за 

государственными или 

муниципальными 

учреждениями, а также на 

выполнение 

реставрационных работ в 

отношении объектов 

культурного наследия, 

находящихся в 

государственной или 

муниципальной 

собственности, 

непосредственно 

связанных с 

празднованием на 

федеральном уровне 

памятной даты субъекта 

Российской Федерации, за 

исключением расходов 

капитального характера, а 

также на 

софинансирование 

расходных обязательств 

субъектов Российской 

Федерации, связанных с 

предоставлением субсидий 

из бюджета субъекта 

Российской Федерации 

местным бюджетам для 

реализации мероприятий 

муниципальных программ. 

Это будет способствовать 

сохранению духовных и 

культурных традиций, 

национального 

культурного наследия 

субъектов Российской 

Федерации, укреплению 

единства нации. Результат 

выполнен в 2021 году. 

Проведен юбилей 

г.Нижний Новгород.



3.1. Реализованы планы основных мероприятий, 

направленных на подготовку и проведение 

празднования на федеральном уровне памятных дат 

субъектов Российской Федерации в 2030 году 

реализации

01.01.2022 31.12.2030 Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

Взаимосвязь с иными 

результатами и 

контрольными 

точками отсутствует

МИНИСТЕРСТВО 

КУЛЬТУРЫ 

НИЖЕГОРОДСКОЙ 

ОБЛАСТИ

Пельченков Михаил 

Владимирович - 

Заместитель министра

X X X 0,00 Иной документ

В целях подготовки и 

празднования на 

федеральном уровне 

памятных дат субъектов 

Российской Федерации 

предоставлена субсидия из 

федерального бюджета 

бюджету области. 

Предоставление субсидии 

осуществляется при 

условии наличия указа 

Президента Российской 

Федерации о 

праздновании на 

федеральном уровне 

памятной даты субъекта 

Российской Федерации и 

утвержденного плана 

мероприятий. Субсидия 

была направлена на 

реализацию культурно-

массовых мероприятий, 

осуществление 

просветительской и 

издательской 

деятельности, проведение 

выставок и фестивалей, 

выполнение ремонтных 

работ в отношении 

объектов, закрепленных на 

праве оперативного 

управления за 

государственными или 

муниципальными 

учреждениями, а также на 

выполнение 

реставрационных работ в 

отношении объектов 

культурного наследия, 

находящихся в 

государственной или 

муниципальной 

собственности, 

непосредственно 

связанных с 

празднованием на 

федеральном уровне 

памятной даты субъекта 

Российской Федерации, за 

исключением расходов 

капитального характера, а 

также на 

софинансирование 

расходных обязательств 

субъектов Российской 

Федерации, связанных с 

предоставлением субсидий 

из бюджета субъекта 

Российской Федерации 

местным бюджетам для 

реализации мероприятий 

муниципальных программ. 

Это будет способствовать 

сохранению духовных и 

культурных традиций, 

национального 

культурного наследия 

субъектов Российской 

Федерации, укреплению 

единства нации. Результат 

выполнен в 2021 году. 

Проведен юбилей 

г.Нижний Новгород.



значение год 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к паспорту регионального проекта

Сохранение культурного и исторического наследия

Показатели регионального проекта по муниципальным образованиям субъекта Российской Федерации

Муниципальное образование субъекта Российской 

Федерации

Базовое значение Период реализации регионального проекта, год



значение год 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8

Всего по субъекту Российской Федерации X X X 8 3 5 5

Городецкий муниципальный округ Единица 0 2024 - 1 - -

город Нижний Новгород Единица 1 2024 - 1 - -

Навашинский Единица 0 2024 - 1 - -

Всего по субъекту Российской Федерации X X X - 1 - -

город Нижний Новгород Единица 0 2024 - 1 - -

1. Фонды библиотек муниципальных образований и государственных общедоступных библиотек субъектов Российской Федерации получают ежегодно 30000 книг

1.1. Переоснащены муниципальные библиотеки по модельному стандарту

2. Реализация к концу 2027 года не менее 6 проектов по сохранению объектов культурного наследия

2.1. Проведены работы по сохранению объектов культурного наследия, расположенных на территории субъектов Российской Федерации

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к паспорту регионального проекта

Сохранение культурного и исторического наследия

Мероприятия (результаты) регионального проекта по муниципальным образованиям субъекта Российской Федерации

Муниципальное образование субъекта Российской 

Федерации

Единица измерения 

(по ОКЕИ)

Базовое значение Период реализации регионального проекта, год


